ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº 0262/2021                                                          DE 09 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação dos Membros Conselho Municipal de

Saúde (CMS), biênio 2021/2023 e dá outras

providências.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros titulares e seus respectivos suplentes para comporem o Conselho

Municipal de Saúde (CMS) do Município de Davinópolis, para o biênio 2021/2023, nos termos

da Lei Municipal nº 204/2014.

Parágrafo único - O exercício da função de conselheiros é considera do serviço público relevante,

e não será remunerado, o CMS tem os conselheiros titulares e suplentes, indicados pelos seus

respectivos segmentos e nomeadas pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, sendo assim

indicadas:

I – Poder Público:

a) Titular: Cícero da Conceição Souza – Secretaria Municipal de Saúde;

b) Suplente: Lidiane Lopes Gomes – Secretaria Municipal de Saúde;

c) Titular: Orlando Cunha da Silva – Secretaria Municipal de Administração;

d) Suplente: Leucivan de Brito Matos – Secretaria Municipal de Administração;

e) Titular: Pedro Paulo Ferreira Lima – Secretaria de Gabinete Civil;

f) Suplente: Antonia Leila de Alencar Soares – Secretaria de Gabinete Civil;

II – Sociedade Civil:

a) Titular: Maria do Socorro F. de Sousa Araújo – Igreja Católica;

b) Suplente: Zuleide de Jesus Bezerra – Igreja Católica;

c) Titular: Francisco Edmundo de Sousa Ramalho – SINDRURAL;

d) Suplente: Raimunda Fagna Pereira da Silva – SINDRURAL;

e) Titular: José Arivan Moura Sousa – Comunidade Terapêutica Recupera Vidas;

f) Suplente: Josivaldo Alves Freitas – Comunidade Terapêutica Recupera Vidas;

III – Usuários:

a) Titular: Maria Ivoneide Oliveira dos Reis  – Associação Santa Isabel;

b) Suplente: Maria Aparecida Soares Moreno – Associação Santa Isabel;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

c) Titular: Rosilda de Sousa Silva – SINTEED;

d) Suplente: Ireno de Sousa Lima – SINTEED;

e) Titular: Camila Saraiva Silva – Departamento da Família da Igreja Adventista;

f) Suplente: Rosana Matos da Silva – Departamento da Família da Igreja Adventista;

IV – Entidades ligadas à Saúde:

a) Titular: Maria Lucia Lopes da Silva – SINDSAÚDE;

b) Suplente: Marilene Sousa – SINDSAÚDE;

c) Titular: Maria Linete da Silva Nascimento – Sindicato dos Agentes Com. Saúde;

d) Suplente: Ednan Duarte da Silva – Sindicato dos Agentes Com. Saúde;

V – Segmento de prestadores de Serviço:

a) Titular: Aldemar Sousa Brito – Gerência Regional de Saúde do Estado;

b) Suplente: Jaconias Rodrigues de Macedo – Gerência Regional de Saúde do Estado;

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 09 de abril de 2021.

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS

Prefeito Municipal